APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha, 1 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601

https://www.serrana.sp.leg.br  -camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO 286/2025

EMENTA: SOLICITA QUE A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/TRANSITO

QUE PROVIDENCIE INSTALAÇÃO DE LOMBADAE/OU REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JOAO

FLAVIO DE MORAIS.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do  art.  130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito

deliberação do Plenário, a fim de solicitar que a Secretaria Municipal de

Infraestrutura/transito providencie, instalação de lombada e/ou redutor de velocidade na Rua

citada acima

JUSTIFICATIVA

A via mencionada apresenta trafego intenso e excesso de velocidade por parte de

motoristas, o que coloca em risco moradores, pedestres e especialmente crianças /idosos que

circulam pelo local

• Veículos trafegando em alta velocidade;

• Risco elevado de acidentes

• Proximidade posto de saúde, praga e residências.

Diante desse fatores, a instalação de um redutor de velocidade se faz necessária para

garantir maior segurança viária, prevenção de acidentes.

Solicitação:

Solicito que seja realizada:

• Vistoria técnica no local pela equipe responsável;

• Avaliação da necessidade do redutor possivelmente serão dois redutores

• E , se aprovada, a implantação da lombada ou outro mecanismo de controle de

velocidade conforme as normas do Contran.

Sala das Sessões ,02 de dezembro de 2025

NOME DO VEREADOR

Maria da Silva

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

	Page 1